

广东省建设工程标准定额站

粤标定函〔2020〕190号

关于广东省建设工程定额动态管理系统 定额咨询问题的解答 (第13期)

各有关单位:

现对广东省建设工程定额动态管理系统收集有关建筑与装饰工程专业的定额咨询问题做出如下解答,已经合同双方确认的工程造价成果文件不作调整。

一. 共性问题

1. 基坑支护栏杆是否包含在安全防护措施费中?

答: 已包含在按系数计取的安全防护措施费内。

2. 套管全回转工法桩应如何套用定额?

答: 定额未考虑该项子目, 可根据项目实际协商计价。

二. 《广东省房屋建筑与装饰工程综合定额(2018)》适用问题

3. A.1.15 油漆涂料装裱工程中“4 金属面氟碳漆、防锈漆等”子目工作内容包括除锈, 这里的除锈指需达到哪种程度的除锈工作?

答: 是指除锈合格后的钢材表面, 按常规的施工工序, 在涂底漆前出现返锈而需进行的简易擦拭除锈工作。

4. A1-15-116 金属面 氟碳漆一遍, 该子目一遍是指底漆还是面漆? 若采用氟碳漆, 材料可进行换算吗?

答: “金属面氟碳漆一遍”是指底漆和面漆各一道, 一底一面为一遍。若设计图纸要求的材料与定额子目材料不一致时, 可换

算，但材料消耗量不变。

5. A. 1. 19 拆除工程中废弃堆放是否有考虑场内运输？若考虑，场内运输的距离为多远？

答：定额子目已综合考虑场内运输，不得再另行计算场内运输费用。

6. 三级沉淀池费用是否包含在以费率计算的绿色施工安全防护措施费中，无需另外计算费用？

答：已包含在以费率计算的绿色施工安全防护措施费的“环境保护的水污染控制”中。

7. 混凝土灌注桩要计算泵送费吗？

答：混凝土灌注桩定额子目未包含泵送费用，若根据经批准的施工方案，采用泵送方式的计取泵送费。

8. 计取现浇混凝土泵送费可否再计取“建筑物超高增加人工、机具”？

答： ± 0.00 以上的现浇混凝土泵送费属于分部分项工程费，可以计算“建筑物超高增加的人工、机具”。

9. 钢结构的价格应如何考虑？

答：装配式钢结构按成品构件考虑，材料价格按市场询价确定。

10. A1-13-166 镶贴陶瓷面砖疏缝 墙面墙裙 建筑胶粘剂粘贴，该定额子目的粘结层厚度为多少？若设计图纸采用“专用抛光砖胶”是否可对材料进行换算？

答：A1-13-166 子目粘结层厚度定额已综合考虑，不作调整。材料中粉状型建筑胶粘剂为综合考虑，不作换算。

三. 《广东省建筑与装饰工程综合定额（2010）》适用问题

11. 钢构件焊缝无损检测费和防火涂料厚度检测费用应如何计价？

答：钢构件焊缝无损检测费和防火涂料厚度检测费用属于业主委托第三方检测的内容，定额子目未包含，可参考相关收费文件或市场价格行情，协商确定。

12. 材料二次运输和预算包干费中“因地形影响造成的场内料具二次运输”有何区别？

答：两者运输发生的地点范围不同。材料二次运输，是指材料不能直接运输到施工场地内，需要先运输到施工现场外指定的地点，然后再次运输到施工场地内所发生的费用。而预算包干费中的“因地形影响造成的场内料具二次运输”是指由于施工现场内地形原因而产生的二次运输。

13. 为外墙综合脚手架底部加固而浇筑的混凝土垫层，能否另行计算？

答：该费用已包含在按系数计算的安全文明施工措施费里，不另行计算。

14. 定额 A22-128，A22-129 活动脚手架子目的费用是否已考虑了脚手架的材料费用？

答：活动脚手架作为单位价值在 2000 元以内，使用年限在两年以内的不构成固定资产的工具、用具考虑，已计在综合定额管理费内。

广东省建设工程标准定额站

2020年8月14日



